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Poemat chłopskiego buntownika
 

230. rocznica Insurekcji Kościuszkowskiej stała się inspiracją do zorgani-
zowania wielu konferencji naukowych, sympozjów edukacyjnych, dyskusji, 
wystaw dzieł historycznych oraz tworzenia obrazów przez współczesnych 
artystów, eksplorujących tematykę historyczną.

W zbiorach Mariana Sołobodowskiego, znanego kolekcjonera i aktyw-
nego współpracownika Muzeum Niepodległości, odnaleziony został nie-
znany poemat zapomnianego poety międzywojennego – Wojciecha Sku-
zy. Odkrycia dokonał dr Leszek Marek Krześniak podczas jednej z wystaw 
w Galerii Brama Bielańska Cytadeli Warszawskiej. Stąd postanowienie 
przypomnienia współcześnie tego wydawnictwa.

W Muzeum Niepodległości zorganizowano ogólnopolską konferencję 
naukową „Racławickie zwycięstwo”, dokładnie w rocznicę bitwy – 4 kwiet-
nia 2024, jako część większego projektu przygotowanego wspólnie z Mu-
zeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego pn. „Tadeusz Kościuszko w pano-
ramie dziejów. 230. rocznica Insurekcji Kościuszkowskiej”. Poemat Kumac 
jest uzupełnieniem naukowych referatów. 

Wojciech Skuza (ur. 6 kwietnia 1908 – zm. 27 sierpnia 1942) zaliczany 
jest przez historyków literatury do grupy lewicowych poetów międzywo-
jennych. Urodzony w chłopskiej rodzinie w Łubnicach – wsi znanej ze swo-
jej bogatej historii, był kronikarzem polskiej biedy protestującym przeciw 
nierównościom społecznym Polski porozbiorowej.

Już Jan Długosz zanotował nazwę miejscowości Łubnice, jako gniazdo 
szlacheckiej rodziny Jastrzębców. Jeden z przedstawicieli tego rodu był 
biskupem poznańskim, inny właścicielem pobliskich Rytwian. Pod koniec 
XIX wieku dwór i przyległe włości były własnością Opalińskich, Branickich, 
Lubomirskich, Potockich. 

Reforma rolna z 1924 roku niewiele zmieniła sytuację społeczności tej 
okolicy. Na wsi panował przemożny głód, bieda była powszechna. Ten-
dencje lewicowe miały doskonały grunt do rozwoju. W atmosferze walki 
o podstawowe możliwości egzystencji, sprawiedliwość społeczną, rów-
ność, wychowywał się przyszły poeta. Ziemia sandomierska, okolice Buska 
i Staszowa obfi towały w protesty, strajki, ostre polemiki z ówczesną wła-
dzą. Skuza jako dziesięcioletni chłopiec przeżył czas tzw. Republiki Tarno-
brzeskiej, rewolucyjnego wystąpienia chłopów zamieszkujących w widłach 
Wisły i Sanu. Późniejsze opowieści ze zgromadzeń wiejskich kształtowały 
jego lewicowe poglądy. Przez wiele lat wiecom chłopskim towarzyszyły tre-
ści uchwał Komitetu Rewolucyjnego ogłoszone 6 listopada 1918 roku, pod-
czas trzydziestotysięcznej manifestacji pod Tarnobrzegiem. Młodzi przez 
następne lata karmili się też mitem obrońców chłopskich z czasów Insu-
rekcji Kościuszkowskiej, powszechnie znane były „książeczki groszowe”, 
opiewające czyny bohaterskiego Bartosza spod Racławic.



Przyszły literat, w wieku 20 lat rozpoczął studia na Uniwersytecie Ja-
giellońskim, natychmiast rzucając się w wir prac społecznych i socjalnych. 
Wstąpił do Polskiej Akademickiej Młodzieży Ludowej, organizacji zrzesza-
jącej młodzież wiejską. Był członkiem Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici”, 
oraz – po zjednoczeniu ruchu ludowego w marcu 1931 – Stronnictwa Lu-
dowego. Redagował odważne czasopismo „Znicz”, pisał do „Młodej Myśli 
Ludowej”, „Zielonego Sztandaru”, „Dziennika Popularnego”.

Po studiach objął posadę nauczyciela w Zakopanem (1934–1935), 
a w roku następnym przeniósł się do Uniwersytetu Ludowego im. Włady-
sława Orkana w Gaci, koło Przeworska. Jako polonista zyskał tam wielkie 
uznanie, czytał swoje utwory, zachęcał słuchaczy do tworzenia samorod-
nej chłopskiej literatury.

Agresja niemiecka na Polskę zaskoczyła go w Warszawie, pod koniec 
września 1939 roku przeniósł się do Lwowa. Tam podpisał 19 listopada 
oświadczenie lewicowych polskich pisarzy akceptujących władzę radziecką 
na terenach polskich Kresów. Nie uchronił go ten nierozważny (w opinii 
wielu – haniebny) gest od aresztowania w 1940 roku przez NKWD i wywóz-
ki na Syberię. Po układzie Sikorski–Majski z 30 lipca 1941 i amnesƟ i dla Po-
laków, jako żołnierz Wojska Polskiego ewakuował się do Iranu, gdzie zmarł 
w nieznanych szerzej okolicznościach, pod koniec sierpnia 1942 roku. Po-
chowany został w Teheranie.

Wojciech Skuza jest patronem publicznej Szkoły Podstawowej w rodzin-
nej wsi, w Łubnicach w województwie świętokrzyskim.

Prezentowana publikacja oparta jest na wydaniu z 1933 roku. Para-
doksalnie ma dwa tytuły: pierwszy, okładkowy – Kumac. Poemat o roku 
1794 oraz kolejny, zanotowany na karcie tytułowej pierwotnego wyda-
nia – Kumac. Rzecz o Wojciechu Bartosu Głowackim. W naszym wydaniu, 
ogłaszanym w serii wydawniczej „Przypomnienia”, wykorzystujemy oba te 
podtytuły. Wszystkie dotychczas wydane pozycje tej serii znajdują się na 
stronie drugiej niniejszej pozycji. Ważna uwaga dotyczy autora wstępu do 
prezentowanego reprintu. Leon Kruczkowski (1900–1962) był w II Rzecz-
pospolitej znanym lewicowym literatem. Ten syn biednego krakowskiego 
introligatora zasłynął powieścią Kordian i cham (1932), okrzykniętą rewe-
lacją literacką. Znany poeta i publicysta opatrzył poemat Wojciecha Skuzy 
swoim ideologicznym wstępem, dzisiaj budzącym sprzeciw i niechęć. Pu-
blikując ten tekst mamy na uwadze nie tylko prawdę historyczną, jest to 
również świadectwo poglądów środowiska, w jakim kształtowała się świa-
domość literacka Wojciecha Skuzy. Podobnie zapowiadał edycję powojen-
ną Kumaca Dyzma Gałaj, choć akcenty rozłożył nieco inaczej, bardziej bio-
rąc pod uwagę cierpienia wsi podczas okupacji niemieckiej.

Poemat o bohaterze spod Racławic, o Bartosu z Rzędowic, zaczyna au-
tor moƩ em z Wesela Stanisława Wyspiańskiego: „Z takich jak my – był 
Głowacki”. Rozszerzmy ten fragment o całą frazę: „Pon się boją we wsi 
ruchu. Pon nos obśmiwajom w duchu – a jak my, to my się rwiemy ino do 



jakiej bijacki. Z takich, jak my, był Głowacki. A, jak myślę, ze panowie duzo 
by już mogli mieć, ino oni nie chcom chcieć”. Już Wyspiański trafnie za-
uważył i opisał odwieczny konfl ikt dwór–wieś, pan–chłop. Wojciech Skuza 
w sposób radykalny podążał za myślą polskiego wieszcza. Określił sytuację 
na polu bitwy słowami: „Chłopi z kosami, pany z szablami, to jakbyś z chle-
bem równał kamienie”. Dla poety równość w bitwie to jednak „kupą iść” 
i „prać, Moskwę juści”. W poetyckiej wyobraźni tańczą chłopi z Rzędowic, 
Proszowic, Koniuszy, oddają krew za ojczyznę bezkrytycznie i bez kalkula-
cji, bo „chłopom hulać w kraju trzeba a nie mgłą się carom łasić”. Smutna 
jest wymowa całości poematu, smutne okoliczności dalszej egzystencji bo-
hatera spod Racławic, kosynierów, chłopstwa.

Po II wojnie światowej twórczość Wojciecha Skuzy miała możliwości 
zaistnienia, po transformacji 1989 została zapomniana. Ostatnie wiersze 
w prasie polskiej opublikowano w 1978 roku, w numerze 7–8 miesięcznika 
„Poezja” wydrukowano Jesień 1935 oraz Pozdrowienie człowieka.

Przypomnienie Kumaca nie będzie więc jedynie okolicznościowym i ju-
bileuszowym drukiem na 230. rocznicę Insurekcji Kościuszkowskiej, rozpo-
czętej Bitwą pod Racławicami.

Tadeusz Skoczek
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